
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33754   85Quinta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2018 

de 30 de novembro de 2018, Publicada no DOE nº 33.752 de 
04/12/2018, que concedeu Diária em nome da Servidora Bene-
dita do Socorro da Silva Alves.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 05 de dezembro de 2018.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretario de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 390765
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº. 007/2018 – FRC
Aprova os valores de ressarcimento e de complementação da 
renda mínima em favor das serventias extrajudiciais que pres-
tem serviços de registro civil das pessoas naturais no Estado do 
Pará.
O CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE APOIO AO REGISTRO CI-
VIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais estabe-
lecidas pelo art. 6º, parágrafo único, da Lei Estadual nº. 6.831, 
de 13 de fevereiro de 2006, alterado pela Lei Estadual nº. 7.792, 
de 14 de janeiro de 2014, e pelos artigos 9º e 12, do Decreto 
Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009, com as alterações 
do Decreto Estadual nº. 1.284, de 15 de maio de 2015;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 4º e 5º, da Lei Estadual 
nº. 6.831, de 13 de fevereiro de 2006, com as alterações da Lei 
Estadual nº. 7.792, de 14 de janeiro de 2014, no art. 5º, §1º, 
no art. 6º, §1º, no art. 7º, §1º, e no art. 9º, §2º, do Decreto 
Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009, com as alterações 
do Decreto Estadual nº. 1.284, de 15 de maio de 2015, no art. 
4º, V, e no art. 10, IV, do Regimento Interno do Conselho Gestor 
do Fundo de Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o atraso no envio dos relatórios mensais dos 
atos gratuitos praticados, a cargo dos Registradores Civis das 
Pessoas Naturais, o que vem difi cultando a contabilização tem-
pestiva dos valores de ressarcimento, impondo a necessidade de 
pagamento do montante de compensação sob a forma de lotes 
para cada mês de competência;
CONSIDERANDO o disposto pela Resolução nº. 025/2014 – FRC, 
de 25 de setembro de 2014, que aumentou o valor do ressar-
cimento das primeiras e segundas vias gratuitas dos registros 
de nascimento ou assentos de óbito para R$20,00 (vinte reais) 
e R$25,00 (vinte e cinco) reais, respectivamente, visando rea-
dequar o saldo fi nanceiro existente no FRC, com efeitos a partir 
dos relatórios de compensação apresentados na competência 
setembro/2014;
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 5º-A, da Lei Estadual nº. 
6.831, de 13 de fevereiro de 2006, incluído por força da Lei 
Estadual nº. 7.792, de 14 de janeiro de 2014, e pelo 5º-A do De-
creto Estadual nº. 1.492, de 22 de janeiro de 2009, incluído pelo 
Decreto Estadual nº. 1.284, de 15 de maio de 2015, que atribui 
ao Conselho Gestor do FRC a responsabilidade pela defi nição dos 
critérios técnicos e fi nanceiros para a concessão da renda míni-
ma aos Cartórios de Registro Civil das Pessoas Naturais, tendo 
por fi nalidade estabelecer o valor do piso para complementação 
da receita bruta mínima das serventias de registro civil defi citá-
rias no Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto pela Resolução nº. 017/2014 – FRC, 
de 12 de junho de 2014, que estabeleceu o valor, a forma de atu-
alização, os requisitos de concessão, bem como a forma de re-
passe da renda mínima às serventias extrajudiciais defi citárias, 
instaladas e em efetivo funcionamento, que prestem serviços de 
registro civil das pessoas naturais no Estado do Pará, para ma-
nutenção da infraestrutura mínima necessária a prestação dos 
respectivos serviços, a ser custeada com recursos oriundos do 
Fundo de Apoio ao Registro Civil do Estado do Pará – FRC;
CONSIDERANDO, ainda, o disposto pela Resolução nº. 001/2018 
– FRC, de 20 de fevereiro de 2018, que atualizou o valor da 
renda mínima às serventias extrajudiciais que prestem serviços 
de registro civil das pessoas naturais no Estado do Pará para 
R$970,15 (novecentos e setenta reais e quinze centavos), em 
conformidade com a variação acumulada do reajuste aplicado na 
Tabela de Emolumentos dos Serviços Notariais e de Registros, a 
contar de 01 de janeiro de 2018;
RESOLVE:
Art.1º APROVAR os valores de ressarcimento e de complemen-
tação da renda mínima relativos às competências junho/2018 a 
agosto/2018 a serem repassados em favor das serventias ex-
trajudiciais que prestem serviços de registro civil das pessoas 
naturais no Estado do Pará, informados no Relatório Mensal de 
atos praticados apresentados pelo Tribunal de Justiça do Estado 
– TJE/PA na reunião ordinária mensal do Conselho Gestor do 
FRC, ocorrida no dia 24 de setembro de 2018, na forma disposta 
pelo art. 6º, §1º, do Decreto Estadual nº. 1.492/2009, c/c art. 
6º, parágrafo único, II e VIII, da Lei Estadual nº. 6.831/2006, 
com as alterações da Lei Estadual nº. 7.792/2014, e pelas Re-
soluções nº. 017/2014-FRC, 025/2014-FRC, 017/2014-FRC e 
001/2018-FRC.
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Belém (PA), 24 de setembro de 2018.
Heitor Márcio Pinheiro Santos
Presidente do Conselho Gestor do FRC

Protocolo: 390495

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 4578-SUPRIMENTO DE FUNDOS– 
DO DIA 05/12/2018

OBJETIVO : Cobrir despesas de pequeno vultocom alimenta-
ção de adolescente custodiado no CESEBA (Proc.543823/2018-
-Mem.890/2018)
PROGRAMA DE TRABALHO :08.243.1443.8393
PROJETO ATIVIDADE:68-9393 – AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO:0101
NATUREZA DE DESPESA:339030-R$50,00-(ALIMENTAÇÃO)
SERVIDOR: EUCILENE BORGES MELO
CARGO:PSICÓLOGO - MATRICULA : 5937799/ 1
ORIGEM:SANTAREM/PA - DESTINO : OBIDOS/PA
PERIODO DA VIAGEM: 10 A 11/12/2018
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA A PARTIR DA OB:06 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTA:05 DIAS
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 390547

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 1575 – DO DIA 05/12/2018
OBJETIVO : Acompanhar adolescente custodiado no CESEM, 
para ser entregue a família (Proc. 543680/2018-Mem.686/2018)
SERVIDOR: HELIANA LUCENA DA SILVA
CARGO: MONITOR - MATRICULA: 5933669/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO :PARAGOMINAS/PA
PERIODO DA VIAGEM: 06 a 07/12/2018 – DIARIA – 1,5
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 390528
PORTARIA 1576 – DO DIA 05/12/2018

OBJETIVO : Acompanhar adolescente custodiado no CE-
SEM, em recambiamento para o CESEBA (Proc.543520/2018-
-Mem.685/2018)
SERVIDOR: ANDRE MIRANDA DE SOUZACARGO: MONITOR - 
MATRICULA: 5933535/ 1ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO :SAN-
TARÉM/PA
PERIODO DA VIAGEM: 06 a 07/12/2018 – DIARIA – 1,5
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 390540
PORTARIA: 1577- DO DIA 05/12/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CESEBA, ou-
vido em audiência (Proc.543823/2018-Mem 890-CESEBA)
SERVIDORA: EUCILENE BORGES MELO
CARGO: PSICÓLOGO- MATRICULA: 5937799/ 1SERVIDOR: AN-
DRE MARTINS DOS SANTOSCARGO: MONITOR- MATRICULA: 
5850479/ 2ORIGEM: SANTAREM/PA - DESTINO:OBIDOS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 10 a 11/12/2018- DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 390542
PORTARIA 1574 – DO DIA 05/12/2018

OBJETIVO : Acompanhar adolescente custodiado no CESEM, 
para ser entregue a família (Proc. 543499/2018-Mem.684/2018)
SERVIDOR: HERLLON DE SOUSA CARNEIRO BONFIM
CARGO: MONITOR - MATRICULA: 5919177/ 2ORIGEM: BELÉM/
PA - DESTINO :NOVO PROGRESSO/PA
PERIODO DA VIAGEM: 05 a 08/12/2018 – DIARIA – 3,5
ORDENADOR DE DESPESAS : SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 390348

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO;
NOTA DE EMPENHO DE DESPESAS: 2018NE07671; Dispensa de 
Licitação n°.07/18, Parecer Jurídico n°.348/2018-PROJUR/FASE-
PA, FORUM: BELÉM, PROC. 447501/18-FASEPA.
Data de emissão: 29/11/2018; Funcional Programática: 
08.122.1297.8338; Fonte: 0101; Nat. Desp.: 339039; Valor: R$ 
800,00; Objeto: Prestação de serviços de pesquisa e remessa de 
publicação judicial pelo período de 12 meses.
Contratada: INFOJURIS INFORMAÇÕES JURIDICAS LTDA ME, 
CNPJ: 06.097.099/0001-78, situada à Rua Hildebrando de Araú-
jo, n°. 663, CASA, Jardim Botânico.
Ordenador: Simão Bastos /PRESIDENTE FASEPA

Protocolo: 390534

SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR E ALTERAÇÃO DE DATA 
DE VIAGEM – 05/12/2018

A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará-FASEPA-
-SUBSTITUI naPublicaçãoN° 386099, Processo 519550/2018, 
Portaria 1503, o Servidor JOAO ISRAEL BEZERRA DA COSTA , 
Matricula N°57224503/ 4, Monitor, Por LUCIVALDO ALVES PEREI-
RA, Matrícula N°5431174/ 2,eJOSE DE RIBAMAR PONCADILHA, 
matrícula n°6045551/ 1, Motorista, porROSIVALDO ESTEVO 
PINTO, cargo de motorista, matricula n° 5918530/ 2, na viagem 
a cidade de Santa luzia do Pará-PA ,a qual foi transferida pela 
Comarca do Município, do dia 10/12/2018 para o dia 11/12/2018
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 390629
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR – 05/12/2018 –

A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará-FASEPA-
-SUBSTITUI naPublicaçãoN° 387355, Processo521868/2018, o 
Servidor JOSE DE RIBAMAR PONCADILHA , Matricula N°6045551/ 
1,ocupante do cargo de motorista,Por MARIO RONALDO DE LIMA 
CARVALHO, Matrícula N° 54184929/ 3,ocupante do cargo de mo-
torista na viagem a Cidade de JACUNDA/PA, no período de 11 a 
14/12/2018, conforme memorando 233/2018 da GZET
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 390386

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 07
Nº CONTRATO: 9912367718/2014

Nº PROCESSO 2014/429192
Objeto do Termo Aditivo: A prorrogação da vigência do Contrato 
original por mais 12 meses, em conformidade com o art. 57, 
II da Lei n.º 8.666/93 e com a cláusula sétima do contrato ora 
aditado.
Vigência: de 30/12/2018 até 30/12/2019.
Data da Assinatura: 28/11/2018
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS - SEJUDH
Representante Legal: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
CPF: 640.972.932-49
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRA-
FOS – EBCT
CNPJ/MF nº 34.028.316/0018-51
Representantes da Empresa:
FRANCISCO EIJI WAKEBE - CPF: 065.149.198-39
MONICA DE BARROS NASCIMENTO – CPF: 816.217.527-04.
Ordenador de Despesa: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES

Protocolo: 390508

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 228/2018
OBJETIVO: Realizar orientação a Rede de Atendimento aos Vene-
zuelanos no Município de Castanhal/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Castanhal/PA
SERVIDOR:
 LEILA MARIA DOS SANTOS SILVA; CARGO: Coordena-
dora; MAT: 55588833. DIA: 11/12/2018; Quantidade de diárias: 
0,5.
 ANGELA SUELI BARBOSA DA SILVA JORGE; CARGO: 
Assistente Social; MAT: 5893662/2 DIA: 11/12/2018; Quantida-
de de diárias: 0,5.
 OSMAR FERREIRA GUIMARÃES; CARGO: Motorista; 
MAT: 57230905/1. DIA: 11/12/2018; Quantidade de diárias: 
0,5.
ORDENADOR: ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 390554

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 059/2018 SEJUDH-CEPCP, 
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA CRIMI-
NAL E PENITENCIÁRIA DO PARÁ – CEPCP/PA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,


